EÁMPANIUNICIPAL DE ACARÂÚ
P.CPMENTO

2g JÂN 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE

& ACARAU

REQUERIMENTO N° 024/2021 DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal
crie plano de arborização urbana.

A arborização urbana, definida como toda vegetação que compõe o cenário ou a
paisagem urbana, é um dos componentes mais importantes das cidades.
Tecnicamente, a arborização urbana é dividida em áreas verdes (parques, bosques,
praças e jardins) e arborização de ruas.

A arborização é essencial a qualquer planejamento urbano e tem funções
importantíssimas como: propiciar sombra, purificar o ar, atrair aves, diminuir a poluição
sonora, constituir fator estético e paisagístico, diminuir o impacto das chuvas, contribuir
para o balanço hídrico, valorizar a qualidade de vida local, assim como
economicamente as propriedades ao entorno.

Portanto, pensando no desenvolvimento sustentável de nosso município, solicito ao
Executivo Municipal que seja analisada a possibilidade de implantar em Acaraú, um
Plano de Arborização Urbana, com plantio de árvores adequadas, que não deixem
suas raízes quebrarem as calçadas, assim como que uma porcentagem dessas árvores
seja frutífera e plantada em praças e terrenos públicos.

Ademais, sugerimos que o plano de urbanização seja desenvolvido em parceira com
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFCE - Compus Acaraú.

Após o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que oficie a Prefeitura Municipal, solicitando a criação de Plano de
Arborização Urbana.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JQE RODRIGUES ALVES
Verador - DEM

1 'A2ROVA DO

APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

ENTBADA EM

it 'çJ,ili

Y

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412.8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com